
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DETERMINAIZONE N. 289        07 novembre 2022 

 

OGGETTO: 

Intervento di riferimento ex all.2 del D.M. n. 492 del 03.12.2021- COMPLETAMENTO 
INFRASTRUTTURA AREA INDUSTRIALE DI SALETTI – Completamento e potenziamento 
dell’infrastruttura ferroviaria FOSSACESIA – CASTEL DI SANGRO e della piastra logistica di Saletti. 
Procedura negoziata per la fornitura di servizi per l’ingegneria e l’architettura (redazione PFTE) 
all’esito dell’espletamento dell’Avviso di manifestazione d’interesse. 
Soggetto Attuatore: COMMISSARIO ZES ABRUZZO – Soggetto Attuatore esterno: REGIONE 
ABRUZZO. CUP E77H21011750006. CIG 93743928FF. PROROGA TERMINI  

 

Il giorno 07 novembre 2022 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per 

l’Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 
Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio 
giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area 
Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione:  

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del 
comparto sistemi informativi e telematici”;  

ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 
istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 
2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con 
Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo 
con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui 
all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e 
ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico 
regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione 
di ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto 
“Adozione del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la 



pianificazione delle attività per gli anni 2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM 
dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la “Convenzione per la realizzazione di interventi infrastrutturali per la Zona Economica Speciale 
(ZES) della Regione Abruzzo inseriti nel PNRR” sottoscritta in data 14.04.2022 tra il Commissario Straordinario 
di Governo per la Zona Economica Speciale per l’Abruzzo, prof. Mauro Miccio, nominato con D.P.R. del 24 
maggio 2021, il Presidente della Regione Abruzzo, dr. Marco Marsilio e il Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale di Informatica e Committenza (ARIC), avv. Donato Cavallo, avente ad oggetto la realizzazione dei 
seguenti interventi infrastrutturali inseriti nel PNRR: 

1. COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA AREA INDUSTRIALE DI SALETTI: Completamento e 
potenziamento dell'infrastruttura ferroviaria FOSSACESIA - CASTEL DI SANGRO e della piastra 
logistica di Saletti (CUP E77H21011750006); Importo € 24,450 Mln.; 

2. COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA AL PORTO DI ORTONA - collegamento ultimo miglio 
ferroviario (CUP E77H21011760006); Importo € 4,800 Mln.; 

3. COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA AL PORTO DI ORTONA - collegamento ultimo miglio 
stradale (CUP E77H21011770006); Importo € 2,000 Mln.; 

4. COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA AL PORTO DI VASTO - Interventi di potenziamento ed 
ampliamento - Fase 1 Banchina levante/molo martello/molo sopraflutto (CUP E37H21010820006); 
Importo € 7,650 Mln.; 

5.  COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA AL PORTO DI VASTO - Miglioramento dell'accessibilità 
stradale (CUP E37H21010830006); Importo € 1,000 Mln.; 

6. COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA AREA INDUSTRIALE DI MANOPPELLO - potenziamento 
della rete logistica e dell'hub interportuale (CUP E57H21009020006); Importo € 10,000 Mln. 

RILEVATO che 

- in ossequio alle prescrizioni della predetta Convenzione finalizzata alla realizzazione di interventi 
infrastrutturali per la zona economica speciale (ZES) della Regione Abruzzo inseriti nel PNRR, nonché 
al fine di procedere agli adempimenti ivi previsti in modo tale che i lavori siano avviati entro il 31 
dicembre 2023 e si concludano entro il 30 giugno 2026, con nota prot.n.53545 del 28.04.2022, l’ARIC 
ha richiesto al Commissario di Governo per la Zona Economica Speciale per l’Abruzzo nonché al 
Direttore del DPA e al Direttore del DPE della Regione Abruzzo la trasmissione della documentazione 
amministrativa e tecnica sinora predisposta relativamente ai seguenti interventi con indicazione delle 
relative forme di finanziamento;  

- che, in relazione all’intervento denominato “Completamento e potenziamento dell'infrastruttura 
ferroviaria Fossacesia - Castel di Sangro e della piastra logistica di Saletti (CUP E77H21011750006)”, 
con nota del 24.06.2022 acquisita al prot. gen. ARIC Nr.0002428 del 27.06.2022, il Commissario Area 
ZES ha trasmesso la documentazione in proprio possesso; 

- con successiva nota prot.n.2449 del 28.06.2022, l’ARIC ha rappresentato che la documentazione 
trasmessa è stata oggetto di ulteriore approfondimento al fine di individuare la migliore strategia per la 
realizzazione degli obiettivi relativi all’intervento in argomento riallineando la tempistica con il 
programma di spesa ed ha trasmesso il nuovo cronoprogramma finanziario e dei lavori con la 
precisazione che si procederà a commissionare a risorsa professionale esterna, individuata mediante 
short list ARIC, la redazione di un PFTE cui far seguire la fase di affidamento dei lavori tramite appalto 
integrato. 

VISTA e RICHIAMATA la DD n.181/2022 recante: “Intervento di riferimento ex all.2 del D.M. n.492 del 
03.12.2021- COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA AREA INDUSTRIALE DI SALETTI – Completamento e 
potenziamento dell’infrastruttura ferroviaria FOSSACESIA – CASTEL DI SANGRO e della piastra logistica di 
Saletti. Procedura negoziata per la fornitura di servizi per l’ingegneria e l’architettura (redazione PFTE) tramite 
short list ARIC approvata con determinazione dirigenziale n.155 del 15.07.2022. Soggetto Attuatore: 
COMMISSARIO ZES ABRUZZO – Soggetto Attuatore esterno: REGIONE ABRUZZO. CUP 
E77H21011750006 – Determina a contrarre e approvazione atti di gara; 

PRESO ATTO che la procedura indetta con la sopra richiamata DD è andata deserta; 

DATO ATTO che, conseguentemente, è stato pubblicato un Avviso di manifestazione d‘interesse 
per la selezione di operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata per la fornitura di 
servizi per l’ingegneria e l’architettura (redazione PFTE) per l’intervento di riferimento ex all.2 del D.M. 
n.492 del 03.12.2021 - COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA AREA INDUSTRIALE DI SALETTI – 
Completamento e potenziamento dell’infrastruttura ferroviaria Fossacesia – Castel di Sangro e della 
piastra logistica di Saletti, pubblicato sul sito istituzionale dal 12.09.2022 al 27.09.2022; 

RILEVATO che sono pervenute nei termini n. 2 istanze da parte di OO.EE (professionisti) interessati 
alla procedura de qua; 

PRESO ATTO del Verbale ad oggetto: “VERBALE UNICO DI VALUTAZIONE ISTANZE”, redatto dal 
RUP; 

VISTA la Delibera n.4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di 
collaborazione tra la Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia 
Regionale di informatica e Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di 
interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica e 
Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio 
S.TEL.LA”;  

CONSIDERATO che, in ossequio all’accordo collaborativo con Regione Lazio di cui alla delibera n. 
4/2022, tutte le procedure indette da ARIC si svolgeranno interamente attraverso l'utilizzo del sistema 
"Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA", conforme alle prescrizioni di cui al D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005 
(Codice dell'Amministrazione Digitale); 

TENUTO CONTO che il valore complessivo dell’appalto risulta inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria di cui all’art. 35 co. 1 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Determinazione dirigenziale ARIC n. 261 del 21.10.2022 avente ad oggetto “Intervento di 
riferimento ex all.2 del D.M. n. 492 del 03.12.2021- COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA AREA 
INDUSTRIALE DI SALETTI – Completamento e potenziamento dell’infrastruttura ferroviaria FOSSACESIA 
– CASTEL DI SANGRO e della piastra logistica di Saletti. Procedura negoziata per la fornitura di servizi 
per l’ingegneria e l’architettura (redazione PFTE) all’esito dell’espletamento dell’Avviso di manifestazione 
d’interesse. Soggetto Attuatore: COMMISSARIO ZES ABRUZZO – Soggetto Attuatore esterno: REGIONE 
ABRUZZO. CUP E77H21011750006. Approvazione verbale di valutazione istanze. Determina a contrarre 
e approvazione atti di gara - CIG 93743928FF”. 

DATO ATTO che la procedura di gara de qua è indentificata sul sistema S.TEL.LA con Registro n. 
PI 126982-22; 

TENUTO CONTO che gli OO.EE. qualificati, individuati tramite Avviso di Manifestazione di interesse 
invitati alla procedura di che trattasi, sono: TECHPROJECT S.R.L. e ABACUS SRL; 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è stata fissata al 09.11.2022 ore 12:00; 

 VISTA la nota (Prot. ARIC n. 4901 del 07.11.2022) con cui l’operatore economico ABACUS SRL ha 
richiesto la proroga della scadenza di cui al punto precedente, per l’impossibilità di produrre l’offerta tecnica 
a causa di problematiche concernenti la documentazione di gara caricata sul sistema S.TEL.LA in 
riferimento agli elaborati tecnici;  

 RISCONTRATA pertanto la necessità, per le motivazioni sopra espresse, di prorogare la scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte alla data del 15.11.2022 ore 12:00; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 
che prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione 
trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza;  

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 



D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente 
dispositivo, 

1. di prorogare per le motivazioni espresse in premessa il termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte fissata al 09.11.2022 ore 12:00 alla data del 15.11.2022 ore 12:00;  

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Agenzia; 

3. di pubblicare il presente provvedimento su piattaforma di e-proc. S.TEL.LA. 
https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile 
all'indirizzo www.aric.it , sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine 
di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/
http://www.aric.it/

